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Statencommissie Cultuur en Economie

26 oktober 201 1

In Programma 9 van de begroting2}l2,Innovatief Drenthe, wordt ¿rangegeven, dat in 2012 ruim€l2mln wordt vrijgemaakt voor het versterken van de regionale innovatiekracht.

N.a.v. onderzoek door ING-bank naar het innovatiepotentieel in ons land, waaruit bleek, dat Drenthe het laagste innovatiepotentieel heeft, zijn door de fracties van PvdA en D66 recent vragen gesteld.
In aansluiting hierop vragen de fracties van D66 en PvdA zich af, wat de investering in het versterken van de regionale innovatiekracht daadwerkelijk oplevert voor Drenthe, gegeven het eerder genoemde onderzoek naar innovatiepotentieel.

n.v.t.

Om vast te kunnen stellen, hoe het komt, dat de investeringen (tot dusver) blijkbaar onvoldoende opleveren, vragen wij de overige fracties in te stemmen met een opdracht aan de onderzoeksgroep van de griffie.

In deze opdracht gaat het om het volgende:
* welke resultaten zijn qua versterking van het innovatiepotentieel in Drenthe geboekt met de investeringen in de afgelopen drie jaar, één en ander weergegeven in een

totaaloverzicht
t welke sectoren van de economie in Drenthe leverden versterking van het innovatiepotentieel in Drenthe op en welke factoren speelden daarbij een rol?

D66
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Aan:
de heer E. Hemsteede

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 28 september 201 1

Ons kenmerk 39/3.1/201 1 007398
Onderwerp: Beantwoording schr¡ftelüke vragen êx artíkel 41 Reglement van orde inzake innovatie ln Drenthe

Geachte heer Hemsteede,

Op 31 augustus hebt u schriftelijke vragen gesteld over het innovatiepotentieel in

Drenthe, Aanleiding voor deze vragen is het recente'Kwartaalbericht Regio's'van het

ING Economisch Bureau. Met deze brief beantwoorden wij de gestelde vragen.

Vraao 1

Deelt het College de bevindlngen zoals die zijn neergelegd in het Kwartaalbericht
Regio's?

Antwoord 1

Het ING Economísch Bureau heeft een analyse gemaakt van het innovatie-

klimaat per provÍncie. HîerbiJ kíjW men naar het opleìdingsníveau van de beroepsbevotking en naar het relatieve aantal mensen met een kennisintensieve, creatieve en/of innovatieve baan. Op basl's van deze gegevens lrekt ING de conclusîe dat het innovatiepotentieel van Drenthe /aag is. Dit wordt vooral veroorzaakt door een relatief gering en afnemend aantal banen in de industrie en financîële sector. Voorts constateeñ ING dat onderzoek naar en toepassing van sensortechnologle een belangriike biidrage leveren aan het regionale innovatie potentieel.

De bevindingen van ING zijn herkenbaar: Drenthe heefteen relatief laag opgeleide beroepsbevolking en beschÍkt níet over universiteiten. Daarnaast is de economísche structuur relatíef iil, met een zeer groot aandeel kleine en middelgrote bedrijven. De economische ontwihkeling van de aþelopan iaren, in combinatie met hetveñrekvan bedriiven als Sony E¡icsson uit Emmen en

Cordis uit Roden, heeft deze relatieve achterstand verder versterkt.
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Het beeld dat het ING Economisch Bureau scheúst komt overeen met de analyse die de províncíe Drenthe onder andere heeft gemaakt in de Drentse Economísche Agenda en het Kader voor Economische lnvesteringen (KEl):
Het is om die reden voor de economie en werkgelegenheid in Drenthe van groot belang te investeren in het verbeteren van kennisuitwisseling tussen onderwijs en bedrijfsleven en in het versterken van de regionale innovatiekracht van Drenthe.

Vraao2
Kan gesteld worden dat het beleid onvoldoende effectief is geweest, dan wel dat de oorzaken gezocht moeten worden in niet-beïnvloedbare omstandigheden?

Antwoord 2

Voor een deel rs de lage score van Drenthe in de INâ+appodage een gevolg van niet of nauwelijks bei'nvloedbare omstandigheden; zo ontbreeht het in Drenthe aan grote steden en aan universíteiten, waardoor het aantal werknemers met een kennisintensieve of innovatieve baan relatief laag is. Daarnaasf ls de'maakindustrie' en het MKB in Drenthe relatief groot: in het algemeen zijn dit bedrijfstakken waar het innovatief vermogen in het algemeen lager is.

Het provinciaal beleid is erop gericht de innovatiekracht van Drenthe te versterken. ln het KEI is beschreven hoe wij dat willen realiseren. Zo kiezen wij eruoor om specifiek te investeren in de kennispositie en innovatiekracht van voor Drenthe kansrijke sectoren, zoals sensorúechnologie en de 'bìobased economy'. Dit doen wfi onder meer door onderzoek te doen naar kansrijke ontwikkelingen, paftijen met elkaar te verbinden en aan te sturen op een goede aansluiting lussen onderwijs- en kennisinstellingen en de ondernemers in de kansrijke sectoren. Deze aanpak sluit aan op het nationale topsectorenbeleid. Daarnaast stimuleren wij innovatie in het Drents MKB, samen met onder andere Synlens, de KvK, kennisinstellingen en de NOM. Iof s/of dienen hier onze lobby-inspanningen voor behoud van rijksdiensten in Drenthe te worden genoemd; ook deze zijn mede gericht op behoud en uitbreiding van de werkgelegenheid voor hogeropgeleiden.

Vraao 3
Geven deze cijfers aanleiding tot bijstelling van het beleid? Zo ia, in welke richting moet dat gezocht worden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3
Het Kwartaalberícht van het ING Economisch Bureau bevesfrgf de koers zoals die is bepaald in het KEI en het collegeakkoord'Focus en Verbinding'. Hlerin wordt het belang van investeringen in de Drentse kenniseconomie onderbouwd en worden concrete acties genoemd om de innovatiekracht verder te versterken. Ook in de komende jaren zal onze inzet zich daarop richten.
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PVOA STATENFRACTIE DRENTHE

Aan de voorzitter van Provinciale Staten
in de provincie Drenthe
De heer J. Tichelaar
Postbrs 122

9400 AC Assen.

Datum:

Betreft:

3 I augustus 201 I

schriftelijke u'agen ex artikel 4l Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten, over het innovatiepotentieel in Drenthe

Geachte heer Tichelaar,

In het Kwartaalbericht Regio's van het Economisch Bureau van de ING wordt gemeld dat Drenthe de provincie is met het laagste innovatiepotentieel van Nederland.

De situatie is de afgelopen jaren verslechterd. Kortheidshalve verwijs ik u naar de desbetreffende publicatie. Afgezef tegen de inspanningen die de afgelopenjaren zijn gepleegd, vindt de PvdA dit een zeer zor gelijke ontwikkeling.

Daarom stelt de Partij van de Arbeid de volgende vragen:
l) Deelt het College de bevindingen zoals die zijn neergelegd in het Kwartaalbericht Regio's?
2) Kan gesteld worden dat het beleid onvoldoende effectief is geweest, dan wel dat de oorzaken gezocht moeten worden in niet-beihvloedbare omstandigheden?
3) Geven deze cijfers aanleiding tot bijstelling van het beleid? Zo ja, in welke richting moet dat gezocht worden? Zo nee, waarom niet?

Bert Hemsteede
PvdA Statenfractie

Fractiemedewerker:
Ida Gerda Emmens, De Waring 31, 7908 LG Hoogeveen
Tel: (0s28) 240 403 of (06) s599 8261
E-mail: i.emmens@drenthe,nl
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Aan:
mevrouw M.G.J. van der Tol en
de heer J.A. van Dalen

(i.a,a. de overige statenleden)

Assen, 28 september 201 1

O ns kenmerk 39 I 3.21 2O1 1 007 464
Onderwerp: Beantwoording schr¡ftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde van inzake innovatie in Drenthe

Geachte mevrouw Van der Tol en heer Van Dalen,

Op 3'l augustus hebt u, in aanvulling op schriftelijke vragen van de PvdA-fractie, vragen gesteld over het fnnovatiepotentieel in Drenthe. Aanleiding voor deze vragen is het recente'Kwartaalbericht Regio's'van het ING Economisch Bureau. Met deze brief beantwoorden w'rj de gestelde vragen.

Vraao 1

Heeft het college kennisgenomen van het onderzoek en de conclusies in het rapport van ING Bank ten aanzien van Drenthe? ln hoeverre vindt zij dit zorgelijk?

Antwoord I
Zoals blijkt uit de beantwoording van de vragen van de PvdA-fractle, hebben wij kennlsgenomen van de bevindingen van ING Economisch Bureau en herkennen wij het beeld dat wordt geschefst van Drenthe. De rapportage bevestigt de noodzaak om te Ínvesteren in de verslerkìng van de Drentse kennls-

economle.

Vraao2
Levert de provincie op dit moment aantoonbaar bijdragen aan innovatieve ontwikkelingen? Zo ja, welke; zo nee, waarom?

Antwoord 2
De inzet van de provincie voor versterk¡ng van de Drentse innovatíekracht is onder meer beschreven in de Drentse Economísche Agenda en het Kader voor Economische lnvesteringen (KEl).

pror)incieþrenthe


2

Een voorbeeld van een concreet resultaat van de inzet van de provincie

Drenthe voor versterking van de innovatiekracht betreft de ontwikkeling van de sensorfechnologie in Drenthe en de sterke positie van instellingen als het HIT en bedrijven als Dacom. ING Economisch Bureau erkent deze sterke positie ook in het Kwartaalbericht.

Voor een volledíg overzícht van de activiteiten op het terrein van versterking van de regionale innovatiekracht en het bevorderen van de kennisuitwisseling in Drenthe wordt u geihformeerd door middelvan de reguliere P&C-cyclus.
Het meest recente overzicht vindt u in de Jaarstukken 2010, die op I april
2011 aan u zijn aangeboden.

Vraao 3

Welke mogelijkheden en partners ziet het college om kwaliteit en potentie van de arbeidsmarkt (zo mogelijk extra) te verstevigen ter versterking van het innovatieklimaat?

Antwoord 3
Zoals ook hiervoor is beschreven, onderschrijven wij de noodzaak om te investeren in de innovatiekracht van het Drents bedrijfsleven en de versterking van de Drentse kenniseconomie. U constateeñ terecht dat w'rj dat als provincie niet alleen kunnen: de intensieve samenwerking met onder meer ondernemers(organr'safles) en kennisinstellingen zullen wijdaarom ook in de kome nd e jaren voortzette n.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris

Bijlage(n):

coll.

I


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J. Tichelaar
Postbus 122
9400 AC Assen

Drenthe

31 augustus 2011

Betreft: Schrifteliike vraqen in het kader van Artikel 4l van het Reglement van Orde

Geachte heer Tichelaar,

De fractie van D66 heeft, in aanvulling op de reeds gestelde vragen van de PvdA, een aantal vragen n.a.v. het recente Kwartaalbericht van ING Bank, waarin aan Drenthe het laagste innovatiepotentieel van Nederland wordt toegeschreven.

Vragen:

1. Heeft het college kennis genomen van het onderzoek en de conclusies in het rapport van ING Bank t.a.v. Drenthe? In hoeverue vindt zij dit zorgelijk?

2.Levert de provincie op dit moment aantoonbaar bijdragen aan innovatieve ontwikkelingen?
Zo ja, welke; zo nee) waarom?

3. rüelke mogelijkheden en partners ziethet college om kwaliteit en potentie van de arbeidsmarkt (zo mogelijk extra) te verstevigen ter versterking van het innovatieklimaat?

In afivachting van uw antwoorden,

namens de fractie van D66

Marianne van der Tol
Jurr van Dalen

D66

